Vera sunt procul dubio quæ dicuntur, ut certis, quia altare nullum ædificatis, sacerdotes non habetis, sacrificium non offertis, legem non obserbatis, ideoque jam non Judæi, id est confessores, sed synagoga Satanæ estis. Quia Dei et Virginis Filium, qui vos in deserto quadraginta annis pane angelorum pavit, et de petra potavit, sine causa cruci affixistis; idcirco locum et gentem perdidisti cum Isidori Joannes Mariana, alii pro aliis libris citantur; nam quæ sunt verba Osee, Jeremieæ ascribuntur.

stis, et cunctis sub celo nationibus in captivitatem traditi estis. Quod vestra carnalia sacrificia ab altari Dei essent repellenda, et corporis Christi spiritualia sacramenta usque in finem mundi essent permanens; Michæas (75) propheta in voce Domini testatur, dicens: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus: et munus non suspiciam de manibus vestris. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda; quia magnum est nomen meum in gentibus,* ait Dominus (Mat. 1). Quo testimonio, o Judæi, patet, sacrificia vestra immunda esse et reprobata. Et sola oblatio gentium scilicet filiorum Ecclesie, Deo accepta. Carnalem igitur circumcisionem omittite, et baptismum in quo remissio peccatorum constat, in nomine totius Trinitatis, Patris, videlicet et Filii, et Spiritus sancti devota mente suscipe, ut spirituum donorum cum ceteris fidelibus mereamini partiti ipes esse.

Vos etiam, o miseri et miserandi Judæi, Sabbatum carnaliter custoditis, et tamen quid sit Sabbatum omnino ignoratis. Bene illud custodiretis, si spiritualiter intelligeretis (76). Nomen igitur Sabbati usurpati, quia non spiritualiter, sed carnaliter illud observatis. Vos delectat legem carnaliter custodire, cum illam debeatis spiritualiter intelligere, Domino per Prophetam attestante: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio* (Psal. lxxvii). Quasi dicat: Incline aurem vestram, quia ego aperiam os meum in parabolis, id est in sermonibus rerum similitudinem habentibus. Nota quia propositiones sunt questiones aliquid habentes in se, quod disputatione solendum est. Et in hoc differunt propositiones et parabola, quia parabola similitudinem exprimit, propositiones autem sine similitudine intelligi possunt. Ideo dicit: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio; quia quanta audierimus in Veteri Testamento promissa, cognorimus ea in Novo Testamento completa, et hoc patres nostri narraverunt nobis* (*ibid.*). Quis hoc dicit? David scilicet propheta. Patres igitur Veteris Testamenti, id est patriarchæ et prophetæ narraverunt nobis hæc. Si ergo lex et prophetæ, o Judæi, in parabolis et in ænigmatibus constant, quod omnino negare minime potestis; non est accipienda Sabbati observatio carnaliter, sed spiritualiter; nam carnalia ejus otia, et a Domino et a patribus omnino dissoluta sunt. Legimus in Genesi (cap. 11) quod benedixerit Deus diei septimo et sanctificaverit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo quod patraret (77). In quo tamen nihil novum creasse dicitur, nisi forte dicatur die septimo complevisse opus, qui ipsum benedixit et sanctifi-

A cavit. Ut enim ait Magister Petrus in libro *De creatione rerum, benedictio et sanctificatio opus est;* nam et Salomon aliquid operis fecit, cum templum dedicavit. Septimum ergo diem sanctificasse et benedixisse dicitur, quia mysticæ præ ceteris benedictioni et sanctificationi (78) eum donavit. Unde in lege dicitur: *Memento ut sanctifices diem Sabbati* (*Exod. xx*) (79). Item si crimen est, o Judæi, Sabbati otia non observare, dicite, cur Jesu Nave discipulus ac successor Moysi Domino præcipiente, septem diebus continuis, inter quos utique Sabbathum continetur, exercitum et arma produxit, atque circumvenire area tubis clangentibus Jericho muros subvertit (*Jos. vi*). Quid iterum de Machabæis eloquar, de quibus scriptum est: *Et noblebant Judæi in die Sabbati vindicare se de alienigenis; postea vero consilio accepto, pugnaverunt die Sabbati et triumphaverunt de hostibus* (*I Mach. ii*). Quibus testimoniis edocemur, non pertinere ad fidem istum Sabbati elementarium diem, sed alium spirituali. Scitote igitur, o Judæi, hoc carnale Sabbathum non esse datum propter purificationem, sed propter tentationem; dicente Domino in Deuteronomio (80): *Dabo eis præcepta, ut tentem eos utrum ambulent in viis meis, an non* (*Exod. xv, xvi*). Hinc est quod loquitur Dominus per Ezechiel prophetam, dicens: *Ego dedi eis præcepta non bona, et iudicia, in quibus non vivent* (*Ezech. xx*): utique quia quædam carnalia, o Judæi, vobis carnaliter viventibus permissa sunt, quæ tamen adveniente Evangelio cessaverunt, sicut Ezechiel (81) propheta dicit: *Cessare faciam omne gaudium ejus, et Sabbathum ejus* (*Ose. ii*), subaudis Israelitici populi. Quæ quidem alias Dominus se odisse dicit: *Neomenias, inquit, et Sabbathum restra odirebit anima mea* (*Isa. i*). Vos interrogo, o Judæi, si Sabbathum vestra eterna sunt, cur ea Dominus cessare mandavit? Et si bona sunt, cur odit? Sed quia tam evidenti sententiae tamque subtili nihil omnino respondere potestis, Dei me preveniente, comitante et subsequente gratia, breviter ac diligenter illatae exponam vobis.

Apostoli Pauli verba haec sunt: *Non prius quod spirituale est, sed quod animale* (*I Cor. xv*). Primus homo secundum carnem nos generavit, secundus homo, Deus videlicet et homo Jesus Christus, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, nos spirituales Dei filios effecit. Prius ergo, o Judæi, vobis cognitione rudibus et carnaliter viventibus dedit Deus carnalia præcepta nec tamen semper permanens, quia præsciebat vos peccatores et idola adoratores. Lacte vobis erat opus, non solidi cibo (*Hebr. v*); *nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis* (*I Cor. iii*). Non ergo oportebat coram vobis adhuc rudibus et in Dei cog-

(75) Recte in alio ms. emendaverunt: *Mala-chias.*

(76) Ex eod. Isid., *ibid.*, cap. 15.

(77) II Sent. d. st. 15. C. *Sed queritur.*

(78) C. *Il'um.*

(79) Rursum Isidor.

(80) Edit., *in lege*.

(81) Edit. *sicut et per prophetam dicitur:* non recte enim sequentia Osee verba tanquam Ezechieli citantur.

nitione parvulis margaritas ponere, spiritalia vide-
licet sacramenta tradere, sed legalibus vos oneribus
experiri vel tentare. In quibus praeceptis, si serun-
dum ipsius beneplacitum perseverassetis, vos ad
spiritalia Evangelii sacramenta cum ceteris Eccle-
siæ filiis transferret, et in spiritales filios adoptaret.
Bona igitur Dei præcepta vestris exigentibus culpis
vobis sunt damnabilia, et Deo odio habita. Dei quo-
que præceptum sibi obedientes salvat, et inobedien-
tes condemnat. Sabbatum enim, quod vos, o Ju-
dæi, accepistis in munere, requiem mentis signifi-
cat, ut nullo videlicet in hac vita terrenorum desi-
deriorum appetitu mens fatigetur. Sabbatum enim
requies interpretatur. Sed vos istam Sabbati otio-
sam festivitatem consummatis in comessationibus
et ebrietatibus.

(82) Sed forte dicit aliquis: Si non est Sabbatum
custodiendum, quare dictum est in mandatis Dei:
Memento ut diem Sabbati sanctifices (*Exod. xx.*). Et
iterum: *Sex diebus operaberis, et facies omnia opera
tua, septima autem dies Domini Dei tui est: non fa-
cies in ea opus* (*ibid.*). Cui respondendum, quia in
opere sex dierum sex nullum annorum opera de-
monstrantur. Mille namque anni apud Deum uni
diei comparantur, testante Prophetâ, qui ait: *Quo-
niam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies he-
sterna quæ præteriit* (*Psal. LXXXIX*). Horum itaque
dierum Sabbatum septimi millesimi anni tempus et
requies futuri regni ac sæculi est, ubi nulla erit
jam operatio rerum, sed sola requies sanctorum; C
nam ista temporalia Sabbathâ odit Dominus, cum di-
xit: *Neomenias et Sabbathâ vestra odit anima mea*
(*Isa. i*). Notate, o gens cæca et perversa, quæ abs-
que consilio estis, et sine spiritali prudentia, notate
supradicta Dei verba. Non ait Dominus: Neome-
nias et Sabbathâ mea, sed neomenias et Sabbathâ ve-
stra odit anima mea. Bene Sabbathâ vestra dixit,
quia iam non sunt illa, quæ ipse Dominus præcepit,
sed sunt illa, quæ vos invenistis vobis, in quibus
abundantius comessationibus et ebrietatibus deser-
viretis.

Forsitan queritis, o rebelles et increduli, cur di-
xit Jeremias: *Custodite animas vestras, et nolite
portare pondera die Sabbathi, nec inferatis onera per
portas Hierusalem. Et nolite ejicere onera de domi-
bus vestris in die Sabbathi* (*Jer. xvii*). Audite ergo
me, qui longe estis a justitia, et circumisionem et
Sabbatum sine causa observatis; et ostendam vobis
qualiter hanc sententiam intelligere debeatis. Pon-
dera portat in Sabbatho, qui credens in Christo non
vacat a peccato. Ipse est enim requies animarum, sicut ipse dicit in Evangelio: *Discite a me, quia
misericordia sum, et humilis corde; et invenietis requiem
animabus vestris* (*Matth. xi*). Quæritur iterum: Cur ille,
qui ut in libro Numerorum legitur (cap. xv), colligebat ligna in die Sabbathi, tam atrociter fuerit
jussu Dei a populo trucidatus? Sed iste primus car-

A nalisque, qui Sabbatum ausus est violare, formam
illius insinuabat, qui in die judicii cum carnali
opere fuerit inventus, id est cum ligno, feno, vel
stipula ad escam ignis æterni convenientia. Ilæc et
enim colligens in suam perditionem, dum fuerit in
die ultimo judicatus, pellendus est ab omnibus an-
gelis, et statim morte novissima puniendus.

Iterum, o Judæi, ad vos revertor loquendo, quia
omnium bonorum, quæ Deus electis suis præpara-
vit, participes vos esse desidero. Præputium igitur
carnis vestræ præcidere nolite, quia jam post bapti-
smatis institutionem, quo remissio peccatorum o-
mnibus fidelibus tribuitur, vobis utile non erit. Sab-
batum etiam, quod carnaliter celebrare conue-
stis, omittite. Octavo die, id est Dominico, in quo
B Dominus noster Jesus Christus a mortuis resurre-
xit, reverentiam exhibete. Baptismum fideliter susci-
pite, suavi jugo ejusdem Domini, et Redemptoris
nostrî Jesu Christi vos ipsos devota mente subjicite,
ut cum ceteris fidelibus cœlestia dona mersamini
percipere.

Dominicam diem, ut Hispaniarum doctor Isidorus
ait, (83) ideo sancti apostoli religiosa solemnitate cele-
brari sanzerunt, quia in eodem die Redemptor noster &
mortuis resurrexit. Ideo autem Dominicus dies appellatur,
ut in eo a terrenis operibus, vel mundi illece-
bris abstinentes tantum divinis cultibus serviamus:
dantes scilicet diei huic honorem et reverentiam pro-
pter spem resurrectionis nostræ, quam habemus in
illa. Nam, sicut ipse Dominus noster Jesus Christus
et Salvator noster tertia die resurrexit a mortuis, ita
et nos resurrectos in novissimo die speramus. Unde
et in eodem Dominicô die stantes oramus, quod est
signum futuræ vitæ. Hoc agit universa Ecclesia, o Ju-
dæi, quæ in hac peregrinatione mortalitatis est con-
stituta, exspectans in finem sæculi, quod in Domini
nostrî Jesu Christi corpore præmonstratum est, qui
est primogenitus mortuorum. Maculas igitur pristinæ
vitæ sacri fontis unda in nomine sanctæ Trinitatis,
Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti abluere
quantocius festinate, et cetera ecclesiastica religi-
onis sacramenta grataanter suscipite, sine quibus
ad aeterna gaudia minime potestis pertingere (84).
Præterea, ut dictum est, diei Dominicô reverentiam
D exhibete, quia non Judæis neque paganis, sed solis
Christianis per resurrectionem Domini declaratus
est, et ex ipsa accepit festivitatem suam. Ipse est
dies primus, qui post seplimum reperitur octavus.
Unde et in Ecclesiastem ad duorum testamentorum
significationem dicitur: *Illi septem, et illi octo* (*Eccle. xi*). Primum enim celebrandum Sabbathum
traditum est, quia erat antea requies mortuorum.
Resurrectio autem illius erat, qui resurgens a mor-
tuis jam non moritur, more illi ultra non dominabitur
(*Rom. vi*). Jam postquam facta est talis resur-
rectio in corpore Domini (ut præcitat in caput Eccle-
siæ quod corpus Ecclesiæ speravit in finem) dies

(82) Isid., ibid.

(83) Lib. i De ecclesiastic. offic., c. 24.

(84) Ex cod. ib. cap. 25.

Dominicus, id est octavus, qui et primus, in festivitate successit. Apparet autem, o Judæi, nostrum Dominicum diem etiam in sanctis Veteris et Novi Testamenti Scripturis solemnem. Ipse est enim primus dies saeculi : in ipso formata sunt elementa mundi, in ipso creati sunt angeli. Manna eodem die in cœno primum de cœlo datum est. Sic enim dicit Dominus : *Sex diebus colligetis manna, in die autem sexto, id est in parasceve, duplum colligetis* (*Exod. xvi.*) Parasceve interpretatur *præparatio*, quia tunc Judæi præparabant suos cibos, quibus Sabbato vescebantur, quia die Sabbati non licebat eis præparare. Sexta autem dies (85) Parasceve, quæ ante Sabbathum ponitur. Sabbathum autem septima dies est, quam sequitur Dominicæ, in qua primum manna de cœlo venit. In ipso quoque a mortuis resurrexit Christus, et in ipso de cœlis super apostolos sanctus descendit Spiritus. Intelligite ergo, o Judæi insipientes et maligni, jam tunc scilicet in Vetus Testamento, prælatam esse vestro carnali Sabbatho nostram Dominicam diem ; jam tunc indicatum esse, quod in Sabbatho vestro gratia Dei nulla a Deo de cœlo descenderit, sed in nostram Dominicam diem, in qua primum manna Dominus pluit.

Satis ostensum est vobis, o infelices Judæi, sanctarum Scripturarum Testimenti Veteris ac Novi testimoniis, quod carnalia legis præcepta, circummissionem videlicet, et Sabbathum, et sacrificia evanescuta esse a Deo et reprobata ; et Ecclesiæ sacramenta, totius Trinitatis, Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti magisterio instituta, Deo esse accepta, et usque in finem mundi permansura. Sed, quoniam Dominus noster Jesus Christus margaritas nostras ante porcos mittere nos prohibuerit (*Matth. vii.*), tamen, quia vestris nimium miseriis condoleo, vosque intra electorum numerum esse desidero : audite qualiter sacramentum corporis et sanguinis ejusdem Domini nostri Jesu Christi Deo Patri sit placitum, et sanctarum testimoniis Scripturarum præostensus (86). Hujus enim sacrificii veritas præoptanda, atque, animarum saluti supra id quod dici potest necessaria, in Melchisedech oblatione apertissime fuit præstensa. Iste enim sacerdos Dei excelsi, cum benedicet Abrahæ ob mysterium futuri sacrificii, panem et vinum Domino in sacrificio obtulit. Prius ergo institutum fuit sacrificium gentium, quam Judaeorum. Hoc enim ille primum in typo Filii Dei et hominis Jesu Christi expressit, cui Psalmista ex persona Patris sic dicit : *Ante luciferum genui te* (*Psal. cix.*). Et iterum : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*ibid.*). Hoc est juxta ritum hujusmodi sacrificii quod Christus in passione sua complevit. Prius itaque, ut dictum est, institutum fuit sacrificium Ecclesiæ, quam Synagogæ. Non ergo jam victimas Judaicas, quales Aaron sacerdos obtulit, credentes offerant ; sed qua-

Ales idem Melchisedech rex Salem immolavit, id est panem et vinum, quæ per verba benedictionis Jesu Christi summi sacerdotis efficiuntur corpus et sanguis ejusdem Domini nostri Jesu Christi. Hoc est verissimum sacramentum sacramentorum, de quo idem Redemptor noster ait : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo* (*Joan. vi.*).

Audite etiam, o insipientes et maligni Judæi, quid de eodem altaris sacramento sapientissimus Salomon dicat : *Sapientia ædificavit sibi domum, et excidit columnas septem. Immolavit victimas suas, miscuit vinum suum, posuit mensam. Misit seruos suos, dicens : Si quis est partulus, declinet ad me. Et insipientibus locuta est : Venite, inquit, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis. Derelinquite insipientiam, et vivetis, et ambulate per vias prudentiarum* (*Prov. ix.*). Dei ergo sapientia, id est Christus, constituit sibi domum, sacrosanctam scilicet Ecclesiam, in qua immolavit victimas suas, id est membra corporis sui ; et misit vinum sanguinis sui et aqua in calicem divini sacramenti. Et præparavit mensam, altare videlicet in Ecclesia, misit servos suos, id est apostolos et doctores ad insipientes, scilicet ad omnes gentes verum Deum ignorantes, dicens eis : *Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis, hoc est sancti corporis mei eucœani sumile, et poculum sacri sanguinis mei percipite.*

De hoc cœlesti pane Psalmista gratulabundus cœcinit, dicens : *Panem angelorum manducavit homo* (*Psal. lxxvii.*). Ipsum manducat angelus p'eno ore in cœlesti patria. Ipsum gustat homo pro modulo suo, ne deficiat in hac peregrinationis via. Ipse verus panis sanctos angelos in cœlo pascit, et in terra omnes fidèles ex se ipso reficit. Ad hoc enim ipse æternus angelorum panis dignatus est fieri homo, ut etiam in se credentes nutritret sui corporis alimento. Quam bonus quamque gloriosissimus panis, qui et angelos pascit per speciem, ut de ipso patientur in cœlesti patria ; et in se credentes pascit per fidem, ne lassentur in hac peregrinationis, lacrymarum et tribulationis via. Unde ait beatus Fulgentius, vir sanctitate præclarus, in expositione D sanctarum Litterarum cantus et eloquio jucundus : *Ille panis, qui se ipsum dedit angelis ad gaudium stabilitatis, se ipsum dedit hominibus ad remedium sanitatis. Et qui est angelorum esca, nobis factus est medicina.* Hanc sacrosanctam Eucharistiam, scilicet corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi bonam gratiam, quam filii Ecclesiæ per gratiam perceperunt, vos o infelices Judæi, perdidistis, idcirco videlicet, quia semper contra Dominum rebelles fuistis, ejusque mellitus ori increduli permanistis. Hanc spiritualis mensæ refectionem ipse legislator et judex per Isaiam prophetam vobis impropriet, dicens : *Ecce serui mei comedent, et ros*

esurietis; ecce scripsi mei bibent, et vos sitiatis; ecce servi mei latabuntur, et vos confundentini; ecce servi mei laudabunt praesultatione cordis, et vos clamabitis praedolore mentis et praecorribitione spiritus ululabitis. Et interficiet te Dominus justus, et vocabit servos suos nomine alio (Isa. lxx), id est Christiano. Interficitur namque Israël, id est Judaicus populus carnaliter vivens abjicitur, et populus ex gentibus Deo spiritualiter serviens succedit. Tollitur vobis, o rebelles et increduli, Vetus Testamentum, et redditur nobis Novum. Conceditur nobis, ut dictum est, gratia salutaris cibi, et poculum sanguinis Jesu Christi Redemptoris nostri, vobis fame et sitiarentibus; et novo populo nomen aliud, id est Christianum datur, et omnia quae a Jesu Christo gesta sunt, novitate gratiae resonant.

Audite ergo me, o duri corde et indomabili cer-
vice, mihi dico Christianum hominem pro vestra sa-
lute vos increpare cupientem de diuturna infidelitate. Audite igitur quae dico, auscultate quae loquor,
attendite quae moneo. Vos Dei sapientiam odistis,
et rei facti estis in cogitationibus vestris, dum
dixistis Domino Jesu Christo: *Recede a nobis, sci-
entiam riarum tuarum nolumus (Job xxi).* Quod
Isaias (87) aperte testatur, dicens: *Confusi sunt
sapientes, et perterriti capti sunt: verbum enim Do-
mini projecerunt, et sapientia nulla est in eis (Jer. viii).*
Vos quippe diuturna cæcitas occupavit, perfidia a
Dei cultu avertit, pravitas a recto mandatorum
Dei tramite deviavit, obstinatio ad bene operandum
induravit, malignitas apud Deum reos constituit.
Hanc procul dubio mentis vestrae cæcitatem Isaias
propheta in spiritu prævidebat, cum de vobis aperte
dicebat: *Educ foras populum cæcum, et oculos ha-
benem; surdum, et aures sunt ei (Isa. xliii).* Foras
itaque, o infelices, a Dei cultu repulsi estis, quia
gentium populus per fidem successit vobis. Hæc
vestra cæcitas adnotata est etiam per Isaiam pro-
phetam, Domino vos a se repellente ac dicente:
*Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava; et
oculos ejus claude, ne forte oculis suis videat, et au-
ribus suis audiat, et corde suo intelligat, et conve-
rtatur, et sanem eum (Isa. vi).* Revera, ut dictum
est, cæcitas mentis vos occupavit, perfidia induravit;
qui legem non observatis, Testamentum Novum
non recipitis, nec prophetarum dicta spiritualiter in-
telligere vultis. Quia igitur bestialiter vivitis, non
ad vitam, sed ad æternam damnationem tenditis (88). Ecce Salvatoris adventum nec Testimenti Veteris auctoritate recipitis, nec eum venisse credere vultis. Gentium conversionem in lege et prophetis assidue legitis, et de vestra reprobatione, ut deberetis, non erubescitis. Sabbatum observatis, quod reprobatum Scripturarum testificatione cognoscitis. Carnem præputii vestri circumciditis, qui cordis munditiam perdidistis. Nos autem sub gratia positi, omnia hæc facta, et celebrationes, quae su-

A turorum erant indicia, jam cognoscimus esse im-
pleta. Quidquid enim legis prænuntiabatur sacra-
mentis, jam Christus implevit, qui non venit legem
solvere, sed implere (*Math. v*). Aveniente ergo
veritate, umbra cessavit; ideoque carnaliter non
circumcidimur, quia in circumcisionis typo pro-
missi baptismatis sacramento mundamur. Quod
Dominus per Ezechielem prophetam promittit di-
cens: *Effundam super vos aquam mundam, et mun-
dabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et dabo
vobis spiritum novum (Ezech. xxxvi).* Sabbati otium
supervacuum dicimus, quia jam revelatam spem
quicunque æternæ tenemus. Sacrificia veteris legis
nou immolamus, quia per eadem sacrificia Christi
passionem, et carnalium vitiorum mortificationem

B præsignatae cognoscimus. Azyma carnaliter non
observamus, quia expurgata jam veteris vita
militia, in novam fidei gratiam ambulamus. Differen-
tias ciborum non custodimus, quia cuncta illa spi-
ritualiter discernimus in moribus hominum, quæ
immundorum significabat diversitas animalium.
Esum paschalis agni non celebramus, quia *pascha
nostrum immolatus est Christus (I Cor. v)*, qui per
illum agnum figurabatur; qui *tanquam ovis ad occi-
sionem ductus est, et quasi agnus coram tondente se,
sic non aperuit os suum (Act. viii).* Neomenias nove
lunæ non custodimus, quia in Christo nova crea-
tura vetera transierunt, et ecce omnia nova facta
sunt. Scenopégias, id est solemnitates tabernacu-
lorum non observamus, quia tabernaculum Dei
sancti homines sunt, in quibus Deus habitat in
æternum.

C iterum iterumque, o Iudei, ad vos revertor com-
muniendo, tum quia multiplici vestrae infelicitati
compatrio, tum quia, charitate cogente, ad numerum
electorum Dei vos pertinere desidero. Credo
igitur vos jam tot omnipotentis Dei increpationibus
ita confusos, tot legis testimoniis obrutos, tot pro-
phetarum oraculis confutatos, tot verissimis asser-
tionibus sanctorum Veteris ac Novi Testamenti Pa-
trum esse convictos; ut tam verissimis rationibus
nunquam amplius resistere vel contradicere de-
beat. Vetus itaque Testamentum spiritualiter in-
telligite: Novum vero non ex parte, sed ex toto re-
cipite, ut per baptismum renovati in membris Ec-
clesiae possitis computari. Nolo vos in terra Galaad
trans Jordanem remanere cum Moyse, sed Jordane
transmisso, cum Jesu Nave duce, id est bapti-
smate suscep:o, cum Jesu Christo Dei ac Virginis
Filio, qui vere dux est omnium fidelium, terram
promissionis intrare. Certe si cum Moyse in terra
Galaad trans Jordanem remanseritis, hoc est si
baptismum Christi non suscepere, ad terram pro-
missionis, id est ad cœlestem patriam, nequaquam
peruenire poteritis. *Omnia enim, ut ait Apostolus,
in figura contingebant illis (I Cor. x).* (89) Hoc ergo
significabat quod Moyses duabus tribubus, scilicet

D cipite, ut per baptismum renovati in membris Ec-
clesiae possitis computari. Nolo vos in terra Galaad
trans Jordanem remanere cum Moyse, sed Jordane
transmisso, cum Jesu Nave duce, id est bapti-
smate suscep:o, cum Jesu Christo Dei ac Virginis
Filio, qui vere dux est omnium fidelium, terram
promissionis intrare. Certe si cum Moyse in terra
Galaad trans Jordanem remanseritis, hoc est si
baptismum Christi non suscepere, ad terram pro-
missionis, id est ad cœlestem patriam, nequaquam
peruenire poteritis. *Omnia enim, ut ait Apostolus,
in figura contingebant illis (I Cor. x).* (89) Hoc ergo
significabat quod Moyses duabus tribubus, scilicet

(87) Recte in alio ms. *Jeremias.*

(88) *Isidor., u. i sup., c. 28*

(89) *Isid., Quæst. in Jos., c. 14.*

Rubenitis, et Gadditis et dimidiæ tribui Manasse A in terra Galaad trans Jordanem hæreditatem dedit (Num. xxxii); et Jesu Nave nove in tribubus et di-midiæ tribui, transmisso Jordane, terram promis-sionis sorte divisit (Jos. xiii). Prima igitur divisio hæreditatis per Moysem facta est. Secunda per Jesum Nave, quæ major et melior est (Jos. xviii). Sed Moyses trans Jordarem duabus et semis tribu-bus tantum possessionem dedit; ceteræ vero post transitum Jordanis per Jesu Nave in terra promis-sionis suscipiunt. Per quod ostenditur, quia plu-res per fidem et baptismum Domini nostri Jesu Christi promissa coelestia essent percepturi, quam per legem adepti sunt. Flumen quippe Jordanis baptismum Christi significat. Nam duæ illæ tribus et dimidia priorem, id est Judaicum populum significa-bant. Sed ideo duæ tribus ei dimidia dicuntur, quia hi qui in lege vivebant aliquantulum (quidam eorum) sanctæ Trinitatis cognitionem senserunt; sed per-fectam ejus scientiam non habuerunt. Hæ autem novem et dimidia tribus, que per Jesum repromis-sionis terram suscipiunt, ut prædictum est, novi, id est Christiani populi figuram tenuerunt: qui Jesu Christo Domino nostro per fidem et gratiam æternæ re-promissionis, hæreditatem per lavacrum, id est post Jordanis transitum, suscepérunt. Istæ autem ideo novem et semis tribus dicuntur, quæ sub Jesu hæreditate potiuntur, et non integræ decem, qui nu-merus perfectus et consummatus dicitur; quia nec ipso adventu Domini vel incarnatione ejus omnia C nobis annuntiata sunt. Nec ipse etiam Deus et ho-mo Jesus Christus per semetipsum cuncta explana-vit, sicut ipse suis discipulis ait: *Multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo. Veniet au-tem Spiritus veritatis, qui a Patre procedit; et de meo accipiet, et annuntiabit vobis omnem veritatem (Joan. xvi).* Perfectio itaque ac summa totius divini magisterii in Spiritu sancto consistit. Nihil ergo perfectum operari poterit, cui Spiritus sanctus co-adjutor non exstiterit.

Tandem igitur, o gens prava atque perversa, quæ diu in hoc sæculo bestialiter versamini sine rationa-li consilio et absque spirituali prudentia, meis sa-lubribus monitis aurem patienter præbete et supra-dicta sanctorum Veteris ac Novi Testamenti Patronum, inno, quod est gloriósius, ipsius omnipotentis Dei le-gislatoris et judicis veracissima testimonia fidelí-mente percipite, ut non cum Dathan et Abiron mer-gamini in profundum interitum; sed, suscep-tio Christi baptismate, ad electorum Dei possitis per-tinere consortium. Adamantinam itaque pectoris vestri duritiam a corde repellite, quatenus saluta-ribus Ecclesia sacramenta instructi, in novam si-liorū Dei progeniem mereamini adoptari.

Ideo ad vos, o Judæi, toties revertor loquendo, quia vos, ut sepe testatus sum, electorum numero associari desidero. Magnum enim vobiscum in Do-

A mino de vestra conversione gaudium habere, si vos, Christi suscepto baptismate, filii Ecclesiae as-sociatos vidissem. Nam et sancti angeli de vestra salute gaudebunt in cœlis, si unda sacri baptis-mati purificati Jesum Christum humani generis redemptorem, cum Patre et Spiritu sancto unum ve-rum Deum esse credideritis. Vos etiam summa alacritate mentis gaudere debetis, ut Ecclesiae filii aggregati nomina vestra conscribantur in cœlis. Moras itaque ad consequenda cœlestis gratia sacramenta innectere nolite, ut per hoc idonei ef-fecti nominis vestra conscribantur in libro vitæ.

O insensati Judæi, et mente a veritatis luce alienati, quam bene vobis contingit, quia in hac vita adhuc positos novæ gratia vos tempus invenit.

B Quamvis ipsum Dei et Virginis Filium in carne vi-dere non potuistis, tamen si illius evangelicis sa-cramentis vos ipsos devote mancipaveritis, plenam ab eo remissionem peccatorum consequi poteritis. Nolo etiam vos ignorare, quod divinam nequaquam potestis recuperare gratiam, nec peccatorum ve-strorum consequi veniam; nisi per sanctam Eccle-siam catholicam. Nam sicut amici beati Job per se ipsos Deo satisfacere non possent, nisi pro eis J.b sacrificium obtulisset; sic et vos nisi condignam satisfactionem et veram Deo fidem per Ecclesia sa-cerdotes obtuleritis, peccatorum veniam minime consequi valebitis. Multiplex Dei misericordia ita lapsibus humanis subvenire consuevit, ut non so-lum per baptismum, sed etiam per penitentiam vitæ spes reparetur: sic videlicet divinæ voluntatis præsidiis ordinatis, ut indulgentiam ab eo non possint obtainere, nisi supplicationibus sacerdotum. Ministris igitur Ecclesiae, o Judæi, tanquam patribus reverentiam exhibete, et per eos cordis contritio-nem ac puræ mentis confessionem Deo offerte, ut ad percipiendam baptismi gratiam digni mereamini existere.

D Symbolum etiam fidei et orationem Dominicam ab eisdem Ecclesiae sacerdotibus devota mente suscipe, ut per hoc, veræ fidei regulam memori-riter breviterque possitis scire, et hæreticæ pra-vitatis versutias vitare. Symbolum enim Grace, ut ait beatus Isidorus (90), indicium dici potest, aut signum, vel collatio; hoc est quod plures unum conferunt. Id enim fecerunt sancti apostoli in his sermonibus in unum conferendo manusquisque quod sensit. Indicium autem vel signum id-circo dicitur, quia illo in tempore sicut Paulus apo-stolus dicit (II Cor. xi; Phil. i; Gal. v) et in Actibus apostolorum refertur (cap. xv, xix), multi sin-llabunt se esse apostolos Christi, nominantes qui-dem Christum, sed non integris traditionem lineis nuntiantes. Idcirco igitur istud indicium posuerunt, per quod agnosceretur is qui Christum vere secun-dum apostolicas regulas prædicaret. Denique et bel-lis civilibus hoc observari scrunt, quoniam et armo-

rum habitus paret (91); et sonus vocis, id est ut mos curus sit atque eadem instituta bellandi. Ut ne quando doli subreptio fiat, symbola discreta, id est indicia, vel singula decreta, uniusquisque dux suis militibus tribuat quae Latine signa vel indicia nominantur; ut si forte occurrerit quis, de quo dubitetur, interrogatus, Symbolum, id est indicium prodat, si sit hostis, an socius. Idcirco denique patres hoc non scribendum membranis, sed retinendum cordibus tradiderunt, ut certum esset hoc non ex lectione, qua interdum perenire etiam ad infideles solet, sed ex apostolorum traditione didicisse. Discessuri itaque sancti apostoli, ut dictum est, ad praedicandum, istud unanimitatibus et fidei suae indicium composuerunt. Est autem symbolum signum per quod agnoscitur Deus, quodque proinde credentes accipiunt; ut noverint quae sit contra diabolum ad fidei certamina se præparent. In quo quidem, ut ait beatus Isidorus, pauca sunt verba, sed omnia continentur fidei sacramenta. De omnibus enim dictinis Scripturis hæc breviationem collecta sunt ab apostolis; ut quoniam plures credentium litteras nesciunt, vel qui sciunt præoccupatione sæcularium rerum Scripturas legere non possunt; hæc corde retinentes, habeant sufficientem sibi scientiam salutarem.

(92) Fidei ergo Symbolum, et oratio Dominica pro tota lege parvulis Ecclesiæ, id est simplicibus, ad cœlorum regna sufficit capescenda. Omnis enim latitudo sanctorum Scripturarum in eadem oratione Dominica et Symboli brevitate concluditur. Unde et Isaías propheta dicit. Abbreviationem audiri a Domino Deo exercitum super universam terram (Isai. xxviii). Sed hac abbreviatione aut illud intellegitur quod Dominus dicit, omnem legem et prophetas in duobus præceptis, dilectionis videlicet Dei et proximi pendere (Matth. xxi), aut propter ipsam Dominicam orationem, vel Symboli brevitatem in quibus, ut prædictum est, omnis sanctorum Scripturarum comprehenditur latitudo.

Hoc ergo Symbolum, id est indicium fidei, quo Deus agnoscitur, o Judæi, a prælati Ecclesiæ humiliter petite, devota mente suscipe, tabulis cordis vestri summo affectu scribite, memoriter retinete; velut fortissimum fundamentum; præter quod nemo potest aliud ponere, in mente vestra locate, ita ut diaboli temptationibus, vel pravorum hominum suasionibus moveatur. Quamvis tormenta compellant, quamvis martyrium instet, quamvis mors immineat, a statu tamen vere fidei moveri nolite. Pro veræ fidei defensione, ultro vos ipsos certamini objicite, ut ad societatem invictissimorum martyrum Christi possitis pertingere et cum eis victoriae palmas, de manu ejusdem aeterni Regis, Dei scilicet et hominis Iesu Christi, accipere.

Præterea oportet vos, o Judæi, veræ fidei regulam

(91) Locus corruptus, quem sic corrigere ex edit., quoniam et armorum par habitus, et sonus vocis idem, et nus unus est, citoque, etc.

A cognoscere ut veraciter possitis scire qualiter in Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum debeat credere. Beatus ergo Isidorus (93), cuius sanctitatem Deus magno sapientiae dilatavit dono, si placet, accedat, et catholicæ fidei normam vobis exponat: Hæc est, inquit, post Symbolum apostolorum certissima fides Patrum, quam doctores nostri tradiderunt, ut profiteamur Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unius essentiar, ejusdemque potestatis atque aeternitatis, unum Deum invisibilem; ita ut in singulis personarum proprietate servata, nec substantialiter Trinitas dividii, nec personaliter debeat omnino confundi. Patrem quoque confiteri ingenitum, Filium genitum, Spiritum sanctum autem nec genitum, nec ingenitum, sed ex Patre et Filio procedentem. Filium a Patre nascendo exire; Spiritum vero sanctum procedendo non nasci. Ipsum quoque Filium perfectum ex Virgine sine peccato hominem suscepisse; ut quem sola bonitate creaverat, sponte lapsum misericorditer repararet. Quem veraciter crucifixum tertia die resurrexisse, et cum eadem ipsa carne glorificata cœlum ascendisse, in qua et ad judicandum vivos ac mortuos venturus exspectatur. Et cum divina humanaque substantia in utraque perfectus unam Christus personam gestaverit; quia nec geminari utriusque substantiae integritate personam, nec confundit geminam unitate personæ substantiam. Altera quippe neutrum exclusit, quia utrumque unus intermerato jure servarit. Quem Novi ac Veteris Testamenti salubris commendavit auctoritas, illa per prophetiam, ista per historiam veraciter persolutam. Et quod neque de Deo, neque de creatura sæculi cum paganis aut cum hereticis aliquid sit sentiendum in his quibus a veritate dissentiant; sed quod in utroque Testamento divina protestantur eloquia, hoc tantummodo tenendum. Quod sive hominem, sive universa alia, nulla Deus necessitate creaverit, nec ullam esse omnino visibilem, invisibilemque substantiam, nisi aut quæ Deus sit, aut a bono Deo bona creatura sit. Sed Deus summe et incommutabiliter bonus; creatura rero inferius et mutabiliter bona. Et quod angelorum natura, vel animæ non sit pars divinae substantiæ. Sed Dei creatura ex nihilo condita.

Hanc veræ fidei regulam, ut supra dixi vobis, o Judæi, tabulis cordis inscrive, memoriter retinete, confitemini ore, operibus declarate, moribus ostendite, vita conservate, vocibus prædicate. Et si necesse fuerit, etiam pro illius defensione usque ad sanguinis effusionem decretate. Hanc procul dubio nisi integrum inviolatamque servaveritis, salvari minime poteritis. Hanc utique fidem patres Veteris Testamenti, patriarchæ videlicet et prophetæ tenuerunt: hanc sancti apostoli cæterique doctores Novi Testamenti prædicaverunt, et ut eam incorruptam conservarent, atque ad nos integrum illibatamque transmitterent libenter corpora sua diversis

(92) Ex Isid. lib. 1 Sent., cap. 21.

(93) Lib. 1: De eccl. offic., cap. 24.

supplicis tradiderunt. De his nimirum Veteris ac Novi Testamenti sanctis Patribus Ezechiel propheta in visione sua figurate loquens, dicebat :

Thalami portæ erant ad viam orientalem, tres hinc, et tres inde : et mensura una trium thalamorum (Ezech. xl). Beatus Gregorius magnæ in Christi Ecclesia reverentiae et utilitatis, si placet, fimo quia nimium placet, accedat, et hunc tantæ profunditatis versiculum nobis audire cupientibus exponat. Quarrendum, inquit (94), nobis est, quid est quod dicitur, et tres hinc, et tres inde. Thalami quippe, etc., usque ad : Quæ replevit corda sequentium sub Testamento Noro positorum, sicut et per Paulum dicitur : Habantem autem euodem spiritum fidei, sicut scriptum est : Credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur (II Cor. iv).

Credite, igitur, o Judæi, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unum verum esse Deum totius mundi gubernatorem, Veteris ac Novi Testamenti conditorem, et hujus veræ fideli demonstratorem. Non enim humana sapientia hanc fidem adinvenit, sed ipse qui trinus est in personis, et in majestate unus verus Deus sola bonitate sua servis suis illam ostendit. Non ergo debemus alium Deum Veteris, et alium Novi Testamenti existimare, sed unum umdemque cœli ac terræ conditorem, legislatorem, atque omnium esse justissimum judicem. Unus est enim legislator Veteris Testamenti, et omnium iudex in fine mundi. Spiritales quippe antiqui Patres, etc., usque ad (95) : Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti aditus largius aperitur.

Moneo igitur vos, o Judæi, ut omnipotenti Deo veram fidem exhibeatis, et ut in omnibus illum, et super omnia diligatis, sine qua fide, ut saepe diximus, ad æternam salutem pertingere minime poteritis. Per hanc fidem Novi ac Veteris Testimenti sancti Patres profecerunt, eamque nobis firmiter tenendam tradiderunt, de qua Ezechiel in visione sibi ostensa figurate loquens, ait inter cætera : Vir, cuius erat species quasi species aris, mensus est marginem ante thalamos cubiti unus (Ezech. xl). Quid beatus Gregorius exponens, ait (96) : *Quid sibi thalami, etc., usque ad : mediatoris nostri visio in electis suis fidem finiet, et charitatem perficiet.*

Ad hoc ergo summopere elaborate, o Judæi, ut in electorum illius numero possitis computari, et felicissima illius visione perfri, et in sinibus patriarcharum, Abrahæ scilicet, Isaac et Jacob secundum carnem patrum vestrorum post hanc vitam consolari. Ego autem idecirco vos ad veram fidem, sine qua minime salvari potestis, promovere, Deo adjuvante, cupio, ut mentis vestre propulsa incredulitatis duritia, cum Ecclesie filiis ad æterna possitis pertingere gaudia. Ad hoc nimirum veritatis ac Novi Testimenti tot protulimus testimonia, ut car-

A narium cæremoniarum observatione postposita, omni cum devotione catholicam fidem suscipiatis, et ad percipienda ecclesiasticæ religionis sacramenta dignos vos exhibeat. Si vos Abrahæ filios esse dicitis, utique Abrahæ fidem tenere debetis. Ipse quippe sanctæ Trinitatis, Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti cultor et cognitor exsilit, et ideo amicus Dei appellari meruit. Ipse enim tres viros vidit, et unum adoravit, quia videlicet unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate credit. Quia vos jactatis filios esse Abrahæ, quod Abraham credidit, et vos debetis credere. Quid prodest de patriarcharum et prophetarum stirpe descendere, et ab eis incredulitate et duritia mentis degeneres esse? Quid juvat filios esse sanctorum Patrum

B æternam vitam credentium, Patrem scilicet, et Filium et Spiritum sanctum, et cum incredulis in æternum præcipitari interitum? Sic enim ipse Redemptor humani generis Jesus Christus Deo Patri loquens, ait : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesu Christum, solum verum Deum (Joan. xvii).* Ipsum ergo Dei et Virginis Filium, o Judæi, verum Deum et verum hominem nobiscum credite; ipsum ad humani generis redemptionem de cœlis a Deo Patre missum indubitanter cognoscite; ipsum per triumphum victoriosissimæ passionis mortem detruxisse, diabolum viciisse, infernum confregisse, tertia die a mortuis resurrexisse, cœlum, videntibus discipulis, quadragesimo die C ascendisse, et in Dei Patris dextera, a quo exierat, conseditte, inde ad judicandum vivos et mortuos, sæculum per ignem, in novissimo die venturum esse firmiter tenete. Ipsum ergo pura et fideliter diligite, per ipsum ad cœlestem patriam bonorum operum gressibus ascendere festinate, ipsum cum Deo Pâtre et Spiritu sancto unum et verum Deum omnia continentem, cuncta regentem, ubique regnante nobiscum tote corde credite. Ipsum itaque in commune exoremus, qui patriarchas et prophetas ad laudem et gloriam sui nominis elegit, ut vobis incomparabiles suæ cognitionis divitias dignanter aperiatur, et de lapidibus istis Abrahæ filios suscitans duritiam videlicet, et mentis vestræ pertinaciam in dulcedineum sui amoris permutans, ac

D de æterna morte liberans, ad societatem electorum suorum vos pertingere faciat. Amen.

Interea, fratres charissimi, oportet, ut nos qui charitate cogente Judæos ad fidem et dilectionem Christi cohortamur, ad nosmetipsos redeamus; et qui simus, et unde venimus, et bona quæ de largissima Domini benignitate suscepimus, sollicita intentione pensemus. Libet ergo primum considerare, uqi; nos suamus, et unde venimus, qui ista ex Veteri et Novo Testamento protulimus, qui prophetarum et evangelistarum sententias Judæis exposuimus,

(94) Lib. II *Honiit. in Ezech.*, hom. 4, num. 4
Vide *Pater.*, t. LXXVI, col. 973.

(95) Vide ibid., 977.

(96) Ibid., num. 13, col. 981.

Certe ex gentilis venimus; certe parentes nostri ignorum ac lapidum cultores fuerunt. Unde ergo nobis ista tam profunda mysteria, quae nunc usque spiritualiter intellecta tractavimus, quae etiam Hebrei ignorant? Nobis procul dubio per Christum concessum est, Veteris Testamenti Scripturas spiritualiter intelligere, quas Hebrei carnaliter intelligunt, quia in eis intus spiritalem fructum non querunt, sed foris in littera gressum signunt. Agamus itaque gratias Deo Patri, dulcissimi fratres, qui per unicūm dilectissimumque Filium suum Dominum nostrum Jesum Christum tam nobiliter nos dignatus est documentis spiritualibus instruere, tamque misericorditer de perditorum massa eripere. Agamus etiam gratias eidem unico Dei Patris Filio Domino nostro Iesu Christo, qui cuncta quae de se ipso in sacro eloquio scripta sunt, ut ait beatus Gregorius, opere implerit, ut quae intelligi audita non poterant, visa pandentur. Ibi quippe, id est in sacro eloquio, incarnationis passio, ibi mors, ibi resurrectio, ibi ascensio continentur. Sed quis nostrum haec audita crederet, nisi facta in Scripturis sanctis cognorisset? Signatum ergo librum, sicut in Joannis Apocalypsi legitur (cap. v), quem aperire et legere nullus poterat, spse de quo loquimur, leo de tribu Juda aperuit, quia ejus nobis mysteria, in sua passione, resurrectione atque ascensione patefecit. Nam et per hoc quod infirmitatis nostrae mala pertulit, sive nos potentia et charitatis bona monstrarit. Caro enim factus est, ut nos spiritales ficeret: benigne inclinatus est, ut nos ad celum levaret; exiret a Patre ut nos ad

Patrem introduceret; visibilis apparuit, ut nobis inrisibilia monstraret; flagella pertulit, ut nos sanaret; opprobria et irrisiones sustinuit, ut nos ab opprobrio liberaret; mortuus est, ut nos vivificaret. Agamus ergo illi gratias, dilectissimi, quia nos secum resuscitarit ad aeternam vitam. Unde bene salutem nostram, et illius passionem Isaías contemplatus ait: Ut faciat opus suum, alienum opus ejus; ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo (Isa. xxviii). Quod beatus Gregorius exponens, ait: Opus Dei est, animas quas crearit colligere, et ad aeternae lucis gaudia revocare. Flagellari autem et sputis illiniri, crucifigi, mori ac sepeliri, non hoc in sua substantia opus Dei est, sed opus hominis peccatoris, qui haec omnia meruit per peccatum. Ipse autem peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum (I Pet. ii); et qui in natura sua manet semper incomprehensibilis, in natura comprehendi dignatus est, ac flagellari; quia, nisi ea quae erant infirmitatis susciperet, nunquam nos ad suæ fortitudinis potentiam sublevareret. Ut ergo faciat opus suum, alienum opus ejus; et ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo; quia incarnatus Deus, ut nos ad suam justitiam colligeret, dignatus est pro nobis tanquam peccator homo rapulare. Et alienum opus fecit, ut saceret proprium; quia per hoc quod infirmans mala nostra sustinuit, nos qui creatura illius sumus, ad fortitudinis suæ gloriam perduxit: in qua vivit cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

ORDO RERUM QUAE IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. MARTINUS LEGIONENSIS.

Typographus lectori.	9
Vita S. Martini a Luca episcopo Tudensi scripta.	9
Cap. I. — Qualiter B. Isidorus mirabiliter dedit sapientiam B. Martino canonico sui monasterii, mediante parvo libro, quem ipsum devorare compulit.	9
Cap. II. — De ortu et genere B. Martini canonici S. Isidori, et de nominibus patris et matris ejus, et eorumdem nominum significacione.	11
Cap. III. — De laudabiliter acta vita B. Martini a pueritia sua, et qualiter ejus pater post mortem uxor suscepit habitum in monasterio S. Marcelli.	12
Cap. IV. — Qualiter B. Martinus post patris obitum ad subdiaconatus ordinem promotus, ad illicitos motus carnis comprehendens seipsum pluribus sanctis peregrinationibus fortiter maceavit.	12
Cap. V. — De maxima abstinentia B. Martini dum Roma existens peregrinus: et qualiter obtinuit gratiam eorum oculis summi pontificis et custodientium ecclesiam Sancti Petri.	13
Cap. VI. — Qualiter B. Martinus ab urbe Roma secessit in diversas alias sanctas peregrinationes; et Constantiopolim veniens, planetam pulchram emit in partes suas deferendam.	13
Cap. VII. — Qualiter B. Martinus, dum ad propria redire, in civitate quadam fuit captus tanquam planetam predictam suratus esset.	14

Cap. VIII. — Qualiter B. Martino in carcere existente, venit ad ipsum angelus Dei ad ipsius custodiā depulatus, et eripuit eum, præcipiens ei ut Legionem rediret.

14

Cap. IX. — Qualiter B. Martinus statim veniens Legionem, diaconatus et presbyteratus ordines suscepit, et B. Augustini habitum in Sancti Marcelli monasterio recepit, ibique honestissime et laudabiliter vivebat.

15

Cap. X. — Qualiter Legionensis episcopus extraxit canonicos regulares ab ecclesia Sancti Marcelli, et immisit clericos saeculares: et B. Martinus se transtulit ad ecclesiam Sancti Isidori, et postea redit ad Sanctum Marcellum, finaliter ad Sanctum Isidorum jussi ipsius.

15

Cap. XI. — De maxima vita asperitate et abstinentia B. Martini, ac de sancta iisus conversatione, dum in dicto S. Isidori monasterio vivebat.

16

Cap. XII. — Qualiter B. Martinus licet senex et infirmus incipit opus magnum librorum suorum, et reges atque magnates ipsum nimis venerabantur, et, eo vivente, daemones ipsius sanctitatem fatebantur.

16

Cap. XIII. — Qualiter B. Martinus petit licentiam a suo abate recipiendi eleemosynas ad opera sua perfrienda et scribenda necessarias, eique revelavit quia iter beatus Isidorus dederat sibi sapientiam, mediante parvo libro, quem compulit devorare: et qualiter fecit opera jam dicta et insuper ecclesiam Sanctissimam Trinitatis.